dextera mea, inde evellam te, et tradam te in ma-  
 nus quærentium animam tuam, quorum tu formi-  
 das faciem, in manus Chaldæorum <sup>1</sup>. » Cum igitur  
 hic etiam regnum menses tres, dies præterea  
 paucos administrasset, tunc rursus Nabuchodonosor  
 Babyloniorum rex, misso duce cum exercitu,  
 ipsum captivum Babylonem perducendum curavit,  
 et Sedeciae, ejus patruo, regnum tradidit. Qui  
 cum annos undecim regnasset, ac postea non  
 persolvisset impositum sibi tributum, cum maxi-  
 mis copiis Babyloniorum rex ad Hierosolyman  
 proficiscitur; qui deinde obsidionem formans,  
 auxilio famis ad id sibi opitulantis usus admotisque  
 machinis muros demolitur, et plurimis occisis re-  
 liquos in servitutem redactos captivos abducit,  
 igne et urbe et templo succensis. Verum auctor  
 omnium Deus, qui hæc Judæos propter eorum multa  
 scelera pati permisit, ne penitus quidem eos puni-  
 ens tutela sua destituit, **1062** sed iis qui in  
 Judæa erant, quasi puerorum magistros dedit  
 Uriam Samæi, et Jeremiam Chelcæ, virum sacer-  
 dotio et prophetia clarissimum: iis vero, qui in  
 prima captivitate bello capti abducti fuere Babylo-  
 nem, una cum beato Daniele misit Ezechielem, et  
 Ananiam, et Azariam, et Misaelem, ut habentes  
 perfectos conversationis secundum legem magistros;  
 haud multum ex barbarorum commercio perciperent  
 detrimenti, sed exempla haberent, quæ patriæ  
 virtutis ac sapientiæ ipsos commonefacerent. Tan-  
 tam omnium rerum auctor Deus adhibet regendis  
 peccatoribus providentiam, ut eos qui ex animo  
 illi serviebant, cumque sibi in omni vita studiose  
 colendum proposuerant, utilitatis ipsorum causa  
 captivos abduci, difficilem servitutem ferre, et in  
 multa pericula incidere, ac per fluctus et tempesta-  
 tem vitam traducere, permiserit. Ita enim per  
 Oseam prophetam loquitur: « Propter vos occidi  
 prophetas verbo oris mei <sup>2</sup>. » Ita etiam orbis ter-  
 rarum salutem procurans, sanctos permisit apo-  
 stolos ea pati quæ litteris commendata sunt. Hac  
 eadem providentia Judæos excipientes, beatum quo-  
 que Daniele cum ipsis Babylonem pervenire cu-  
 ravit. Qui cum et juvenis esset, et forma floreret,  
 cum piis illis adolescentibus in regia educatus, et  
 a puero in se vigentem divinam gratiam adeptus,  
**1063** omnique sapientiæ et cognitionis genere  
 imbutus, multam apud principem loquendi nactus  
 est libertatem, et vocis præconio commendata  
 religione, illi quoque utilitatis auctor fuit: neque  
 illi soli, sed omnibus etiam illius imperio subjectis.  
 Quæ enim ex hujus doctrina didicit ille, ea traus-

<sup>1</sup> Jerem. xii, 24, 25. <sup>2</sup> Osee vi, 5.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>77</sup> γάρ. B add. ἐγώ. <sup>78</sup> ἐπὶ. B ἐκ. <sup>79</sup> τότε. Des. in B. <sup>80</sup> B στρατεῖαν. <sup>81</sup> B Βαβυλωνίαν. <sup>82</sup> B αὐτῷ. <sup>83</sup> B ἐπικείμενον. <sup>84</sup> B ἄνδρος, et deinde λάμποντας. <sup>85</sup> Ἐξεκ. B πραγμ. καί. <sup>86</sup> πολ. ἀκρ. B ἀκριθείας. <sup>87</sup> ἀπ. — στόμ. μου. Aliter leg. infra, loco cit. <sup>88</sup> προφ. B πραγμ. δούλους μου τοῦς. <sup>89</sup> ὡς. Des. in B. <sup>90</sup> ὧν. B add. ἐτι.

mittenda ad eos curavit, qui in sua ditione erant, A imposita lege, quæ palam juberet, ut omnes sibi subjecti Deum quem Daniel prædicaverat, adorarent. Quo tempore igitur Babylonem admirabilis iste propheta, et qua de causa abductus fuerit, et quot honorum non iis modo, quibus erat cognatione conjunctus, sed etiam barbaris fuerit auctor, breviter disseruimus. Ipsius vero prophetiæ vim per interpretationem, quam ad singula dabimus, accuratius docebimus. Divinæ itaque gratiæ implorato auxilio, eam interpretari exordiamur.

τούτου πρεσβευσόμενον προσκυνεῖν Θεόν. Ὅτε<sup>96</sup> μὲν οὖν εἰς τὴν Βαβυλῶνα ὁ θεοσπέσιος οὗτος ἀπήχθη προφήτης, καὶ τίνος ἕνεκεν, καὶ ὅσων ἀγαθῶν γεγένηται πρόξενος, οὐ τοῖς ὁμοφύλοις μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς Βαρβάροις, συντόμως εἰρήκαμεν· τῆς δὲ προφητείας τὴν δύναμιν ἐκ τῆς κατὰ μέρος ἐρμηνείας ἀκριβέστερον θησόμεθα. Τὴν θείαν τοίνυν χάριν καλέσαντες συνεργὸν σαφηνείας<sup>97</sup> ἀρξώμεθα.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>91</sup> τῆ. Des. in B. <sup>92</sup> παντοδαπ. B præm. δέ. <sup>93</sup> τὴν. Des. in B. <sup>94</sup> γεγ. In B ponitur post πρόξενος. <sup>95</sup> B μόνον. <sup>96</sup> B πότε. <sup>97</sup> σαφ. B præm. τῆς.

## ΤΟΜΟΣ Α'.

### \* LIBER PRIMUS.

#### CAPUT I:

VERS. 1. « Anno tertio regni Joacimi, regis Judæ, venit Nabuchodonosor rex Babylonis Hierosolymam, et obsedit eam. » Apposite ante alia omnia, et regis, qui tunc regnabat, mentionem fecit, et tempus nos edocuit, ut primæ captivitatis tempus a nobis possit aperte cognosci. Anno enim tertio regni Joacimi, qui Eliacim quoque dictus est, quique post Joachasum regnavit (pater autem fuit Joachasi ejus, qui et 1064 Joacim et Jechonias appellatur), prima vice capta fuere Hierosolyma. Atque hinc, quod regum, qui tunc erant, et temporum meminerit, propheticus character indicatur. Ita enim alios quoque prophetas fecisse comperimus. « Nam visio, inquit, quam vidit Isaias filius Amosi in diebus Oziæ et Joatham, et Achasi, et Ezechiæ, qui regnaverunt in Juda. » Et: « Factum est verbum Domini ad Jeremiam in diebus Josiæ filii Amosi regis Judæ anno decimo tertio regni ejus. » Et Ezechiel, et alii omnes prophetæ, ut plurimum hoc prophetiæ præmio usi sunt. Et